средња тачка — позиција Троцког“³¹.

27 Троцки, *О Лењину*, „Отокар Кершовани“, Ријека 1972, стр. 15.

28 *Протоколи Централног комитета РСДРП(б)*, Москва, 1958, стр. 169.

29 *Ibidem*, стр. 169.

30 *Ibidem*, стр. 176.

31 *Ibidem*, стр. 178. Иначе, ми претпостављамо да је Троцки по овој одлуци поступао кад је 28. јануара (10. фебруара) 1918. одбио да са Њемцима потпише мир и напусти Брест-Литовск. У *Протоколима ЦК* из тог времена нема ни једног записника у коме стоји да је ријешено друкчије. Међутим, у *Историји КПСС* се истиче да „буржоаска историографија до садашњег дана настоји да докаже како је Троцки радио у сагласности са упутствима из Петрограда (G.